,Á\,
$,r:&

Mtmicipio de Itabaianiúa
Eslado de Sergrpe

PORTARIA N' .2Jt nog_.
Du t? DE, áaz DE2015-.

Designa scmídores pata exercetem as fanções
de Gestor e Fíçcal de Contrato, paro atuatem no
ContTato mencionado, no âmbilo tlo Fundo
Municipal de Saúde de ltabaianinho/SE.

O Prefeito Municipal de ltâbaianiú4 no uso de suas atribui@es legais e nos tennos da Lei Orgânica do
Município, c/c as disposições da Lei Federal n" 8.666, de 2l de juúo de 1993 (Lei de Licitações),
juntamente com as disposições da Resolução n" 296, de I I de agosto de 2016, do Tribunal de Contas do
Estado de Sergipe - TCE/SE, e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos aÍ. 58, inc. III e aÍt. 67, e seus
parâgafos, ambos da Lei n" 8.6ó6193, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados atavés
de um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem mânteÍ gestoÍ e fiscal, formalm6alp 6sdgnados, durante
toda a vigência dos conaatos celebÍados pela entidade;

CONSIDERANDO, tambén! que as principais atribuições dos Gestores de Contratos são

I - Gerenciar a paÍe administrativa da execução contÍatual, no ianrito de que o contrato transcorra de forma
regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessad4 para que esta promova a elúoração de novo
Projao Básico ou Termo de Referência- com a antecedência mínima necessária à realização da nova
contratação;

IV - Conferência do adequado cumprimsnto das exigências da pÍestação das respectivas garantias
contratuais:

V - Quando da proximidade do encerraÍnento da vigência contÍatual, consultar, em tempo hábil, sobre o
inteÍesse na prorrogação da mesma e, em havendo, promover a respectiva pÍorrogaçâo;

VI - Manifestar-se sobre quaisqueÍ solicitações da contratada em esp€cial aquelas pertinortes a valores do
contrato e devolução de prazos, submetendo-as à autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou verificar necessidade de acréscimos,
supressões ou outras alterações no objeto do conúato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e firndamentada e com base nas anotações da
fiscalização contratual, a abertuÍa de processo administrativo para aplicação de penalidades ao contratado,
conforme previsto no contmto e realizar esse pÍocesso;

IX - PÍestaÍ esclarecimentos e apresentaÍ solugões tócnicas a seu cargo para ocorrências que surgirem
durante a execução do conüâto e propor medidas que melhorem a execução do mesmo.

| - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela quâlidade dos produtos

fomecidos e dos serviços prestados à Arlminis63ç66'

Pça.: Florüno Peixoto. no 27 - Cenúo - ltâbaianinhÂ -
CNPJ: I 1.098. 1t l /0«) l {2

49.290400

l,{r. lx\,''l, ll5ri-1:',1 \lll

@-"PM

CONSIDERANDO, ainda que as principais atribuições dos Fiscâis Contratuais sâo:

**h*

,Á,
§,*

Municipio de Itabaiasiúa
Estado de Sergipe

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições. a execução dos serviços e obras conÍatâdâs;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Infonnar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimanto dos cornpromissos pactuados, que poderá
ens€jar a aplicação de penalidades;

V - Providenciar. quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado refergnte ao r@ebimento do objeto
do conÍato e pagamanto do preço ajustado, conforme definido no instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execução do conÍato
pelo qual for responsável, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - MaÍlteÍ permaÍlente vigilância sobre âs obrigações da Contratâdq definidas nos dispositivos
contratuais e condições editalícias e, firndamentalmente, quanto à observância aos princípios e preceitos
consubstanciados na Lei n'8.666/93, com suas alteraçôes.

CONSIDERANDO, no mais. que com essas disposiçôes, são normatizados os procedimentos relativos à
gestâo e fiscalizâção dos conúatos, no âmbito desta Prefeitura contrâto â contrato:

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuições inerentes ao Gestor e Fiscal de Contratos,
previstas no art. 6" da Resolução n' 2961 2016 - TCE/SE;

RESOLVE:

Art lo - Designar, paÍa atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exeÍcerdo todas as atribuições aos mesmos
ineÍentos e designadas em Legislação pertinente e nesta Portari4 no âmbito da Prefeitura Municipal de
Itabaianinha os servidores abaixo especificados, nas respectivas firngões:

I - MARIÂNE MESSIAS DOS SANTOS, matrícula n' 4d046 - Gestora Titular do Contrato;

II - THAIS DOS SANTOS FONSECA, matrícula n'44214 - Fiscal Titular do Connato.

Parágrafo único. Na ausência e impedimento do titular, Íica designado como substituto:

II - LIDIANE FERREIRÂ DE SALES, matrícula n' 788 - Fiscal do Contrato - Substituto.

Art. 20 - Os servidores designados atuarão no âmbito do Ata de Registro de Preços N" 222024, decorrente
do Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico n" 2517023.

Parágrafo rinico. Constituem-se como dâdos complementares:

@-
f--.,lar-/)

Pça.. Floriam Peixoro, n'27 - Ceútío - IlÂbâlan nlú Serppe -tep: 19.290-000

CONTRÂT.{DO OBJETO DO ('ONTR{TO VIGÊNCIA DO
CONTRATO

ZAFRA
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E

PRODLITOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 4l .347.974 /0001-23

REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO PARCELADA E
EVENTUAL DE MEDICAMENTOS,
PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA
MI]MCIPAL DE SAÚDE DE
ITABAIANINHA

O prazo de vigência do
pÍesênte contrato será de 12

(doze) meses, contados a
partir da data de sua

assinatura.

CNPJ: I 3-094. lEl/O0Ol{2
Foncf&x (79) 3í5-1291 - SITE: snn tqturellu-se+o]ü

Municipio de Itabaianinha
Estôdo de Sergipc

Art 30 - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo

Aú. 40 - Esta Portaria enúa cm vigoÍ nestâ data e terá validade durante toda a vigência contÍahral,
considerando-se, inclusive, suas eventuais prorrogações, acaso existentes.

,Á\,
'lÉ.*

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHNSE /Z/ D
)02 í

!l €uÉr+re. o,

tZZ- Z«
\^, *0-.-C-,..-G*

ERALDO MOREIRÁ DOS SANTOS
Prefeito Municipal

WILLIAMS SEVERO DOS SANTOS
Secretrário Municipa.l de Saúde

a n' 44046
Gestora do ContÍato - Titular

' :-.i.::-
l:":: ^" :'.

T' -'" '

LIDIANE FERREIRA DE SALES
matrícula no 788

Fiscal Tecnico do Conúato - Substiruto

j\J--.db SoJe @.-;G-
l2:d...-^- 4EÍ-:^--- Jt Ç-L

THAIS DOS SANTOS FONSECA
rnatrícula no 44214

Fiscal Técnico do Contrato - Titular

Pçá.: FIoriâDo Peixoto, tr'2? - Cetrtso - Itab{ianinba - SéÍ8iF - CeP: a9 290aül
CNPJ: 13 098.181óÚl{2

Fon€'/fâx (79 3545-1291 - SITE: rt\rN-!l &!qtrü1pse+o1.ltt